ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» _________ г. № ___

г. Магадан

О внесении изменений в постановление Правительства Магаданской области от 28 февраля 2017 г. № 121-пп

Правительство Магаданской области постановляет:
	1. Внести в постановление Правительства Магаданской области от 28 февраля 2017 г. № 121-пп «Об утверждении бюджетного прогноза Магаданской области на 2017- 2028 годы» изменение, изложив Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета и областного бюджета, утвержденный указанным постановлением, в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

         Губернатор

Магаданской области                                                                        С. Носов

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Горького ул., 6, Магадан, 685000, Тел./факс (413-2) 62-07-92, E-mail: minfin@49gov.ru
ОКПО 33949469, ИНН/КПП 4909032670/490901001

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Магаданской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Магаданской области от 28 февраля 2017 г. № 121-пп»

Настоящий проект постановления Правительства Магаданской области разработан в целях уточнения прогноза основных характеристик консолидированного бюджета Магаданской области и областного бюджета, являющихся основой составления проекта областного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Корректировка Бюджетного прогноза Магаданской области на долгосрочный период до 2028 года (далее - долгосрочный бюджетный прогноз) подготовлена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке разработки и утверждения, периоде действия, а также требованиях к составу и содержанию бюджетного прогноза Магаданской области на долгосрочный период, утвержденным постановлением Правительства Магаданской области от 30.04.2015 № 282-пп.
Долгосрочный бюджетный прогноз разработан на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития Магаданской области на среднесрочный и долгосрочный период.
Основными подходами к формированию налоговой, долговой и бюджетной политики в долгосрочном периоде являются реализация потенциала бюджетных доходов, обеспечение приемлемого уровня долговой нагрузки, выполнение долговых и расходных обязательств, эффективность бюджетных расходов.
Расходы бюджета формируются в условиях бюджетных ограничений в рамках полномочий Магаданской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Магаданской области и направлены прежде всего на финансовое обеспечение мер социальной поддержки населения, развития сферы бюджетных услуг и общественной инфраструктуры, бюджетную поддержку роста экономики Магаданской области.
Бюджетная политика должна предусматривать меры по повышению эффективности государственного сектора экономики, в том числе сферы бюджетных услуг, формированию благоприятного инвестиционного климата, минимизации рисков влияния на областной бюджет негативных факторов в процессе социально-экономического развития.
Общей задачей и условием реализации налоговой, долговой и бюджетной политики является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетов бюджетной системы Магаданской области.
[bookmark: _GoBack]Формирование доходной базы осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития Магаданской области на 2021 - 2023 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Магаданской области на 2021 год и  плановый период 2022 и 2023 годов, и оценки поступлений доходов в областной бюджет в 2019 и в 2020 годах. Объем безвозмездных поступлений определен с сохранением номинальной величины межбюджетных трансфертов последнего года (второй год планового периода очередного бюджетного цикла) в соответствии с методическими рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации органами государственной власти Российской Федерации по долгосрочному бюджетному планированию.
Общий объем расходов областного и консолидированного бюджетов определен исходя из требуемых параметров доходов и дефицита бюджетов. Прогноз дефицита бюджетов обусловлен уровнем заимствований и государственного долга к налоговым и неналоговым доходам областного бюджета. Прогнозируется постепенное снижение уровня государственного долга с учетом формирования бюджета, сбалансированного по доходам и расходам, и замещения обязательств по бюджетным кредитам коммерческими.
Выделение дополнительных средств из областного бюджета, принятие иных нормативных правовых актов Магаданской области, внесение в них изменений, приостановление или признание их утратившими силу в связи с принятием настоящих изменений не потребуется.

		Приложение

к постановлению Правительства Магаданской области
от____________ №_____

«Приложение № 1

Утвержден
постановлением
Правительства Магаданской области
от 28 февраля 2017 г. № 121-пп

[bookmark: P31]Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Магаданской области
и областного бюджета
                                                                                                                                                                                        млн. рублей

	Наименование показателя
	Год прогнозирования

	2017 исполнение
	2018 исполнение
	2019 исполнение
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Консолидированный бюджет Магаданской области

	Доходы
	35 065,7
	37 789,3
	43 496,6
	48 788,5
	42 524,1
	41 885,7
	39 388,1
	40 760,4
	42 187,6
	43 671,9
	45 215,6
	46 821,0

	Расходы
	36 622,1
	38 895,7
	43 595,6
	50 780,4
	44 419,6
	42 983,0
	39 904,2
	41 500,4
	43 160,4
	44 886,8
	46 682,3
	48 549,6

	Дефицит/профицит
	-1 556,4
	-1 106,4
	-99,0
	-1 991,9
	-1 895,5
	-1 097,3
	-516,1
	-740,0
	-972,8
	-1 214,9
	-1 466,7
	-1 728,5

	Областной бюджет

	Доходы
	31 089,5
	33 185,1
	38 436,4
	43 899,8
	37 689,5
	36 959,3
	34 185,4
	35 349,6
	36 560,4
	37 819,6
	39 129,2
	40 491,2

	Расходы
	32 615,5
	34 247,4
	38 340,4
	45 377,3
	38 458,9
	37 451,5
	34 961,7
	36 360,2
	37 814,6
	39 327,2
	40 900,2
	42 536,3

	в т.ч. расходы на обслуживание государственного долга
	920,3
	762,9
	631,8
	691,4
	799,8
	817,5
	808,4
	842,8
	834,5
	822,4
	811,0
	796,3

	Дефицит/профицит
	-1 526,0
	-1 062,3
	96,0
	-1 477,5
	-769,4
	-492,2
	-776,3
	-1 010,5
	-1 254,2
	-1 507,5
	-1 771,0
	-2 045,1

	Государственный долг на 01 января очередного года
	13 300,0
	14 250,0
	14 136,2
	14 535,6
	14 621,1
	14 556,7
	14 242,3
	13 277,9
	11 987,5
	12 447,1
	13 206,8
	13 416,4